金ケ崎町告示８３号

金ケ崎町子ども食堂支援事業補助金交付要綱（令和３年金ケ崎町告示第７２号）の全部

を次のように改正し、令和７年４月１日から適用する。

  令和７年５月１日

金ケ崎町長  髙 橋 寛 寿

金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金交付要綱

（趣旨）

第１ この要綱は、地域こどもの生活支援強化事業実施要綱（令和５年１２月１３日付け

こ支家第３１０号こども家庭庁長官通知。以下「国の実施要綱」という。）に基づき、

子どもが健やかに成長できる環境づくりを推進するため「子どもの居場所づくり」に

取り組む団体に対し、予算の範囲内で補助金を交付することについて、金ケ崎町補助

金交付規則（昭和４２年金ケ崎町規則第２０号。以下「規則」という。）に定

めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

（定義）

第２ この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、それぞれ当該各号に定めると

ころによる。

（１）子ども 町内に住所を有し、満１８歳に達する日以後の最初の３月３１日までの間

にある者をいう。

（２）子どもの居場所 町内にある福祉・教育施設及び民間の建物（町内会・自治会の公

民館及び集会所を含む）を活用して、子どもを対象に無料又は材料費等の実費相当

額で食事提供、学習及び体験の支援、相談対応等をするとともに、地域の子どもが

地域で安心して過ごすことができる場をいう。

（補助金の交付対象者）

第３ この事業の補助金の交付対象者は、次の各号に掲げる団体とする。

（１）社会福祉法人

（２）ボランティア・特定非営利活動等を行う団体

（３）自治会等の地域住民団体

（４）その他町長が適当と認める団体

２ 前項の規定にかかわらず、次のいずれかに該当する者は、補助金の交付対象外とする。

（１）政治活動を目的とする団体

（２）金ケ崎町暴力団排除条例（平成２４年金ケ崎町条例第２０号）第２条第３号に規定

する暴力団員又は同条第４号に規定する暴力団密接関係者が所属する団体並びにその

統制の下にある団体

（３）その他町長が適当でないと認める団体

（対象事業）

第４ 補助対象事業は、次の要件を全て満たす「子どもの居場所づくり」事業とする。

（１）子どもを対象に、食事の提供、学習支援、遊び及び様々な体験活動を通じて生活

習慣を身につけるとともに、子ども用品等の提供や子どもからの相談対応等を行い、

安心安全で気軽に立ち寄り過ごせる環境を確保すること。

（２）福祉的な支援を必要とする子どもや保護者については、町等と連携して、必要な支

援に結びつけるように取り組むこと。

（３）町内で事業を実施すること。

（４）利用料は、無料又は材料費等の実費相当額とすること。

（５）計画的に運営し、年度（年度の途中に事業を開始した場合にあっては、設置月から

年度末まで）を通じて、おおむね月１回以上実施すること。ただし、金ケ崎町立小、

中学校管理運営規則（昭和４６年教育委員会規則第５号）第３条第１項第２号から

第４号まで規定する休業日（以下「長期休業期間」という。）に限定して実施する

場合においては、年度内の長期休業期間に合計して８回以上実施すること。

（６）１回の実施につき２時間以上実施することとし、５人以上の子どもが利用すること。

（７）３年以上継続して事業を実施すること。

（８）交付申請を行う年度内に事業を開始予定であること又は既に開始していること。

（９）実施団体関係者等特定の者しか参加できない運営を行わないこと。

（10）管轄する保健所の指導に基づき、所要の衛生管理を行うことし、食事提供を行う場

合は、食品衛生管理を徹底し、食中毒予防、食物アレルギー、防火等に配慮するこ

と。

（11）設備、周囲の環境、運営時間等に配慮するとともに、利用者及び事業従事者の傷害

保険に加入する等、安全確保に努めること。

（12）営利活動や宗教的活動を行わないこと。

（13）国や他の自治体及び団体等から補助等の財政的支援を受けている事業は対象としな

いこと。

（補助対象経費及び補助金の額）

第５ 補助事業の対象となる経費は、国の実施要綱に規定する経費とし、補助率及び上限

額は別表のとおりとする。

２ 補助金の交付総額は、予算の範囲内とする。

（補助金の交付申請）

第６ 補助金の交付を申請しようとする者（以下「申請者」という。）は、金ケ崎町子ど

もの居場所づくり支援事業補助金交付申請書（様式第１号）に関係書類を添えて町長

に提出しなければならない。関係書類は次の各号に掲げる書類とする。

（１）事業計画書

（２）実施スケジュール

（３）収支予算書

（４）定款又は会則

（５）構成員名簿

（６）その他町長が必要と認める書類

（補助金の交付決定）

第７ 町長は、補助金の交付申請があったときは、その内容を審査し、補助金を交付すべ

きものと認めたときは、金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金交付決定通知

書（様式第２号）により申請者に通知するものとする。

（事業実施の条件）

第８ 補助金の交付決定を受けた者（以下「交付決定者」という。）は、事業の実施にお

いて第４に規定する条件を遵守しなければならない。

２ 交付決定者は、補助事業完了後に消費税及び地方消費税の申告により消費税等仕入控

除税額（補助対象経費に含まれる消費税及び地方消費税相当額のうち、消費税法（昭

和６３年法律第１０８号）の規定により仕入れに係る消費税として控除できる部分の

金額及び当該金額に地方税法（昭和２５年法律第２２６号）の規定による地方消費税

の税率を乗じて得た金額の合計額をいう。以下同じ。）が確定した場合は、町長に報

告しなければならない。

（補助対象事業の変更、中止）

第９ 交付決定者が補助金交付決定後に事業内容を変更又は中止しようとする場合は、速

やかに金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金変更（中止）承認申請書（様式第

３号）に関係書類を添えて町長に提出し、町長の承認を得るものとする。

２ 町長は、前項に規定する申請書を受理したときは、その内容を審査し、適当と認めた

ときは、金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金変更（中止）承認通知書（様式

第４号）により申請者に通知するものとする。

３ 規則第６条第１項第１号及び第２号に規定する軽微な変更は、補助金の交付決定額に

変更が生じない変更とする。

（補助金の請求及び交付）

第１０ 補助金の交付を請求するときは、金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金

交付請求書（様式第５号）に関係書類を添えて町長に提出しなければならない。

２ 町長は、前項の規定による請求を受けたときは、実績内容を審査し、補助金交付決定

条件に適合すると認めたときは、補助金を交付するものとする。

３ 町長は、交付決定者から金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金前金払請求書

（様式第６号）が提出され、事業の円滑な実施のため必要と認めた場合は、前２項の規

定にかかわらず、当該補助金の一部を前金払することができる。

（実績報告）

第１１ 交付決定者は、事業完了後速やかに金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助

金事業実績報告書（様式第７号）に関係書類を添えて町長に提出しなければならない。

関係書類は次の各号に掲げる書類とする。

（１）収支決算書

（２）事業実施報告書

（３）写真その他の補助事業の実施状況が分かる書類

２ 前項の実績報告書の提出期限は、事業が完了した日から起算して３０日を経過した日

又は交付決定のあった日の属する年度の３月３１日のいずれか早い日とする。

 （立入検査等）

第１２ 町長は、予算の執行の適正を期するため、交付決定者に対して、必要な報告を求

め、又は職員をしてその事務所若しくは事業場等に立ち入らせ、帳簿書類その他の必

要な物件を調査させ、若しくは関係者に質問させることができるものとする。

（補則）

第１３ この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、町長が別に定める。

別表（第５関係）

事業項目 補助対象経費 補助金の額

立上げ等

経費

既存の福祉・教育施設、町

内にある様々な場所（公民

館・商店街等）における居場

所の立上げ等に必要な経費

（１）設備改修費

（２）調理器具購入費

（３）家具購入費

（４）食器購入費

（５）学習教材費

（６）体験等用具購入費

（７）研修等費用

（８）広告宣伝費

（９）講師謝礼及び旅費

（10）その他町長が必要と認

める経費

（１）補助対象経費の１０分の１０に相当する

額を超えない額で、１回毎の定員による次

の額を上限とする。

（２）補助金の交付は、１団体につき１回を限

度とする。

定員 上限額

５～２５人 100,000円

２６～４９人 200,000円

５０人～ 300,000円

運営経費 子どもの居場所を運営する

ために必要な経費

（１）報酬等（子どもに食事

の提供、学習支援、遊び

及び様々な体験活動、相

談対応等をする者）

（２）講師謝礼

（３）食材費

（４）消耗品費（教材費含む）

（５）印刷製本費

（６）光熱水費

（７）保険料

（８）会場使用料

（１）補助対象経費の実支出額から参加者負担

金及び寄付金等を差し引いた額の１０分の

１０に相当する額を超えない額で、１回毎

の利用人数による次の単価に開催日数を乗

じた額を上限とする。

   また、１年度１団体につき 50万円を限

度とする。

（２）災害その他やむを得ない事由により予定

をした事業が実施できないと町長が認める

利用人数 上限額

５～２５人 10,000円

２６～４９人 15,000円

５０人～ 20,000円

場合は、中止した月数を実施月数に参入す

ることができるものとする。

１ 補助金の額に 1,000円未満の端数が生じたときは、これを切り捨てる。

２ 補助対象とする運営経費には、団体の運営に係る経費や恒久的職員に係る人件費

等の経常的な経費は含まれないものとする。

様式第１号（第６関係）

第        号

 年   月   日

  金ケ崎町長         様

                申請者住所（所在地）

                団 体 名

                代表者氏名

金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金交付申請書

 金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金の交付を受けたいので、次のとおり関

係書類を添えて申請します。

１ 補助金申請額  立上げ等経費 金          円

運営経費   金          円

合計金額   金          円

２ 関係書類

（１）事業計画書（様式第１号 別紙１）

（２）実施スケジュール（様式第１号 別紙２）

（３）収支予算書（様式第１号 別紙３）

（４）定款又は会則

（５）構成員名簿

（６）その他町長が必要と認める書類

別紙１（様式第１号関係）

事業計画書

１ 実施団体等の概要

（定款又は会則、構成員名簿、活動内容等が分かる資料を添付）

実施主体

所在地：                電話

団体名：

代表者氏名：

設立目的

主な運営内容

団体構成員数      名

２ 子どもの居場所づくりの概要

事業区分
□ 立上げ等経費

 □ 運営経費

名称

対象地域

運営目的

主な対象者

実施場所（予定）
名 称：

所在地：

開設日（予定日）       年    月   日

運営内容（予定）

【取組の概要】

【運営体制】 スタッフ   名

       内訳：食事提供        名

          学習・体験の支援    名

          相談対応        名

          その他（        名）

【料金体系】 子ども   円  大人   円

実施回数（予定）

【開催頻度】 週・月 回（第 曜日）・その他（   ）

【年間開催予定日数】   日

【開催時間】   時  分 ～   時  分

食事提供数（予定） 開催１回あたり（子ども   食、大人   食）

管轄保健所への届け 届出済み（   年  月  日届出） ・ 未届

保険加入 有（保障内容：        ） ・ 無

補助対象経費の額
合計          円

＊合計金額及び内訳を明示すること。

別紙２（様式第１号関係）

【実施スケジュール】

開催月 実施予定回数 実施内容

４月 回

５月 回

６月 回

７月 回

８月 回

９月 回

１０月 回

１１月 回

１２月 回

１月 回

２月 回

３月 回

別紙３（様式第１号関係）

収支予算書

【 立上げ等経費 ・ 運営経費 】

１ 収入                           （単位：円）

区分 予算額 内訳

      計

２ 支出                           （単位：円）

区分 予算額 内訳

      計

様式第２号（第７関係）

第   号

年 月 日

       様

金ケ崎町長        印

金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金交付（不交付）決定通知書

     年 月 日付け  第   号で交付申請のあった金ケ崎町子どもの居場所づ

くり支援事業補助金について、次のとおり決定したので通知します。

決定内容 交付  ・  不交付

交付決定金額     円

理  由

交付の条件

様式第３号（第９関係）

第       号

 年   月   日

金ケ崎町長         様

                    申請者住所（所在地）

                    団 体 名

                    代表者氏名

金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金変更（中止）承認申請書

     年  月  日付け  第   号で補助金の交付の決定のあった標記事業に

ついて、次の理由により変更（中止）したいので承認されるよう申請します。

１ 理由

２ 変更の内容

３ 関係書類

（１）事業計画変更書

（２）実施スケジュール変更書

（３）収支予算変更書

（４）その他町長が必要と認める書類

※変更の場合に次の書類を添付することとし、当初に申請した事業と比較できるように

記載する。

様式第４号（第９関係）

第     号

年  月  日

       様

金ケ崎町長        印

金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金変更（中止）承認通知書

    年 月 日付け  第  号で補助金の交付決定した金ケ崎町子どもの居場所づ

くり支援事業補助金について、次のとおり変更（中止）を承認したので通知します。

記

１ 承認内容     変更・中止

２ 交付決定金額   変更前          円

            変更後          円

様式第５号（第１０関係）

年   月   日

金ケ崎町長          様

                    申請者住所（所在地）

                    団 体 名

                    代表者氏名              印

金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金交付請求書

     年 月 日付け    第    号で交付決定のあった標記事業が完了した

ので、関係書類を添えて補助金の交付を請求します。

１ 請求金額          金           円

２ 補助金交付決定額      金           円

３ 前金払受領済み額      金           円

４ 振込口座

振 込 先

金融機関

銀行

金庫

農協

支店名

本・支店

本・支所

出 張 所

振込口座

種別 １普通 ２当座 口座番号

（フリガナ）

（名義人氏名）

様式第６号（第１０関係）

年   月   日

金ケ崎町長        様

                    申請者住所（所在地）

                    団 体 名

                    代表者氏名              印

金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金前金払請求書

     年  月  日付け    第    号で補助金の交付の決定があった金ケ

崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金について、前金払を受けたいので、次のとおり

請求します。

１ 前金払請求額        金           円

補助金交付決定額      金           円

２ 理由

３ 振込口座

振 込 先

金融機関

銀行

金庫

農協

支店名

本・支店

本・支所

出 張 所

振込口座

種別 １普通 ２当座 口座番号

（フリガナ）

（名義人氏名）

４ 関係書類  その他町長が必要と認める書類

様式第７号（第１１関係）

年   月   日

金ケ崎町長        様

                    申請者住所（所在地）

                    団 体 名

                    代表者氏名

金ケ崎町子どもの居場所づくり支援事業補助金事業実績報告書

１ 事業期間      年  月  日 ～  年  月  日

２ 実施明細書

実施日 実施時間 実施内容

参加人数

子ども 子ども以外 合計

１  ～  人 人 人

２  ～  人 人 人

３  ～  人 人 人

４  ～  人 人 人

５  ～  人 人 人

６  ～  人 人 人

７  ～  人 人 人

８  ～  人 人 人

９  ～  人 人 人

１０  ～  人 人 人

１１  ～  人 人 人

１２  ～  人 人 人

合計  人 人 人

３ 添付書類

（１）収支報告書【 立上げ等経費 運営経費・年間合計 】（様式第６号 別紙１）

（２）収支報告書【運営経費・  月分】（様式第６号 別紙２）

※開催時の様子が分かる写真等及び開催告知のチラシ等の資料を添付

別紙１（様式第７号関係）

収支報告書【 立上げ等経費 ・ 運営経費（年間合計） 】

団体名

１ 補助金交付決定額       円

２ 補助対象経費額        円

３ 収支決算書

（１）収入                           （単位：円）

区分 予算額 内訳

      計

（２）支出                           （単位：円）

区分 予算額 内訳

      計

別紙２（様式第７号関係）

収支報告書【運営経費・   月分】

団体名

（１）収入

収入日 金額 区分 適用

計

（２）支出

支出日 金額 領収書№ 区分 適用

  １

  ２

  ３

  ４

  ５

  ６

  ７

  ８

  ９

  １０

計

※経費に係る領収書の写しを添付